Резюме

ИМЕНЕМ РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

КОНСТИТУЦИОННОГО СУДА РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

ПО ДЕЛУ ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ВОПРОСА СООТВЕТСТВИЯ КОНСТИТУЦИИ

ПУНКТОВ 1 И 2 ЧАСТИ 1 СТАТЬИ 12 ЗАКОНА “О РЕПРОДУКТИВНОМ
ЗДОРОВЬЕ И РЕПРОДУКТИВНЫХ ПРАВАХ ЧЕЛОВЕКА” НА ОСНОВАНИИ
ОБРАЩЕНИЯ ЗАЩИТНИКА ПРАВ ЧЕЛОВЕКА РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

Исходя из результатов рассмотрения дела и руководствуясь частью 1 статьи 167,

пунктом 1 статьи 168, пунктом 10 части 1 статьи 169, частями 1 и 2 статьи 170 Конституции,

а также статьями 63, 64 и 68 Конституционного закона “О Конституционном Суде”,

Конституционный Суд ПОСТАНОВИЛ:

1. Пункты 1 и 2 части 1 статьи 12 Закона “О репродуктивном здоровье и

репродуктивных правах человека” в части предусмотрения ограничения по возрасту для

реализации права пользоваться вспомогательными технологиями репродукции человека

признать противоречащими части 1 статьи 31 Конституции и недействительными.

2. Согласно части 2 статьи 170 Конституции настоящее Постановление окончательно

и вступает в силу с момента опубликования.

1 апреля 2025 года

 ПКС-1775